השיר נכתב בעקבות טקס חנוכת "כביש הגבורה", שהחליף את "דרך בורמה" הזמנית לירושלים, ואשר נערך ב-7 בדצמבר 1948, בהשתתפות ראש הממשלה בן-גוריון, הרמטכ"ל יעקב דורי, קצינים בכירים ואורחים.

הידוע מכל טורי מלחמת העצמאות שכתב אלתרמן, לצד "מגש הכסף" שנכתב עוד ב-1947 (כסלו תש"ח) הוא "על זאת" (19.11.1948, 30). זהו שיר ביקורתי ואנטי-הרואי, מכיוון שהתרכז כולו ב"פשע מלחמתי" שביצעו חיילי צה"ל, כפי שהגדיר אותו המשורר: הרג ערבים לאחר פעולה צבאית. מילות הפתיחה של השיר אמרו כך:

חָצָה עָלַי ג'יפ את העיר הכבוּשָה,
נער עז וחמוש... נְעַר-כָּפִיר.
וברחוב הַמְדָבָר
איש זקן וְאִשָּׁה
נלחצו מפניו אל הקיר.

אם אינך מתנגד לכך – יינתן הצו מיד לעשותו.

בהוקרה ובתודה,

ד. בן-גוריון¹³

השיר, אכן, הודפס וחולק לכל חיילי צה"ל, 100 אלף במספר. הטור "על זאת" זכה מאז ועד היום לשורה ארוכה של התייחסויות וניתוחים.¹⁴

והיו לו גם מילות שבח על צה"ל, כמו למשל בטור "הצבא לעזרת המעברות" (192, 24.11.1950).

בחורף תשי"א (1950/51) תקף "גנרל חורף" עשרות מעברות אוהלים, צריפונים ופחונים ברחבי הארץ. המדינה הצעירה התקשתה לטפל בבעיות הקשות בכוחותיה האזרחיים והפעילה את הצבא. אלתרמן לא הסתיר את התפעלותו:

על תפארת צבאות במגן וצָנָה
לֵב שִׁירֵי גְבוּרִים
נתחברו מאז טרויה.
איך לשיר על צבא עת חוגר הוא סָנָר
ובוחש בכפית
דִּיסֵת קְנֹקֶר-וּסוּיָה?